
\ • y? fio de [a Lucila contra Ca Corrupción y  Ca Impunidad”
M U N IC IP A L ID A D  D IS T R IT A L  D E  Y A R IN A C O C H A

RESOL UCIÓN DE GERENCIA N° 303-2019- MD Y-GM
P u e r to  C allao ,

VISTOS: 2 1  AGO. 2019
E l T rá m ite  In te rn o  N °  0 6 9 0 8 -2 0 1 9 , q ue  c o n tie n e  e l In fo rm e  N ° 4 9 1 -2 0 1 9 -S G R H -M D Y , In fo rm e  de 

C e rtif ic a c ió n  N ° 1 5 2 4 -2 0 1 9 -M D Y -G P P R -S G P T O /JV S H  y  el In fo rm e  L eg a l N ° 7 4 2 -2 0 1 9 -M D Y -G M -G A J de  fech a  07 
d e  a g o s to  d e  2 0 1 9  y  d e m á s  re c a u d o s  q u e  co n tien e ;

CONSIDERANDO:

Q u e , de  c o n fo rm id a d  co n  el A rt. 19 4 °  de  la  C o n s titu c ió n  P o lític a  del E stad o , m o d if ic a d o  p o r  la  L ey  N °  3 0 3 0 5 , 
en  c o n c o rd a n c ia  co n  el A rt. II del T ítu lo  P re lim in a r  d e  la  n u e v a  L ey  O rg á n ic a  d e  M u n ic ip a lid a d e s  L ey N ° 2 7 9 7 2  
e s ta b le c e  q u e  “ Las Municipalidades Provinciales v Distritales son los oréanos de Gobierno Local que emanan de la 
voluntad popular y disfrutan de autonomía política, económica y administrativa en los asuntos de su competencia:

Q u e , m e d ia n te  so lic itu d  de  fe c h a  27  d e  feb re ro  de  2 0 1 9 , e l s e ñ o r  JACK DIAZ VELA, id e n tif ic a d o  co n  D N I 
N °  0 0 0 9 4 7 6 0 , se  d ir ig e  a  la  m á x im a  au to r id a d  E dil so lic ita n d o  p ag o  d e  v a c a c io n e s  tru n c a s ; ad ju n ta n d o  p a ra  e llo , co p ia  
de  D N I, C o n s ta n c ia  d e  N O  A D E U D O  d e  B ien e s  P a tr im o n ia le s  y  C o n s ta n c ia  d e  N O  A D E U D O  d e  F o n d o s , C o n tra to  
A d m in is tra tiv o  d e  S e rv ic io  N  0 0 2 9 -2 0 1 7 -M D Y , C o n tra to  A d m in is tra tiv o  d e  S e rv ic io  N  0 0 6 7 - 2 0 18-M D Y , A c ta  de 
E n tre g a  d e  C a rg o  de  fe c h a  14 d e  d ic ie m b re  d e  2 0 1 8 ;

Q u e , se g ú n  se  d e s p re n d e  del In fo rm e  N °  4 9 1 -2 0 1 9 -S G R H -M D Y  d e  fe c h a  23  d e  ju l io  de  2 0 1 9 , el S ub  G eren te  
d e  R e cu rso s  H u m an o s , e m itió  la  co rre sp o n d ie n te  l iq u id a c ió n  d e  V a c a c io n e s  T ru n c a s , s o lic ita d o  p o r  el se ñ o r  JACK 
DIAZ VELA, d e s d e  el 0 2  d e  ab ril  d e  2 0 1 7  h a s ta  e l 31 d e  d ic iem b re  de  2 0 1 8 , co m o  E sp e c ia lis ta  d e  P re su p u e s to  d e  la 
M u n ic ip a lid a d  D is tr ita l d e  Y a r in a c o c h a , co n s id e rá n d o se  seis 106) meses y noventa (901 días laborados, q u ed an d o  de 
la  s ig u ie n te  m an e ra ;

PERIODO REMUNERACIÓN CÁLCULO MONTO

0  A ñ o s SI. 3 ,0 0 0 .0 0
SI. 3 ,0 0 0 .0 0 x 0 = 0 S/. 0 .0 0

6  M e ses SI. 3 ,0 0 0 .0 0 SI. 3 ,0 0 0 .0 0 /1 2 x 6 = 1 ,5 0 0 .0 0 SI. 1 ,50 0 .0 0

9 0  D ias SI. 3 ,0 0 0 .0 0 S/. 6 ,0 0 0 .0 0 /1 2 /3 0 x 9 0 = 7 5 0 .0 0 SI. 7 5 0 .0 0

TOTAL SI. 2,250.00

Retenciones -  Anortes Previsionales:

AFP PROFUTURO COMISION 
AFP PROFUTURO SEGURO 
AFP PROFUTURO APORTE OBLIGATORIO

Aportes del Empleador:

ESSALLID 9% = 113.00
3 0 %  d e  la  U IT  2 0 1 9  P A R A  E L  C A S .

TOTAL PRESUPUESTO = 2, 363.00

A s im is m o , se ñ a la  q u e  a l a d m in is tra d o  le  c o rre sp o n d e  e l P a g o  N e to  d e  V a c a c io n e s  T ru n c a s , la  c a n tid a d  d e  SI. 1,979.54 
(UN MIL NOVECIENTOS SETENTA Y NUEVE CON 54/100 SOLES);

Q u e , m e d ia n te  e l In fo rm e  de  C e rtif ic a c ió n  N ° 15 2 4 -2 0 1 9 -M D Y -G P P R -S G P T O /JV S H  d e  fe ch a  02  d e  ag o s to  
de  2 0 1 9 , la  S ub  G e re n c ia  de  P re su p u e s to  rem ite  a  G e re n c ia  d e  P lan eam ien to , P re su p u e s to  y  R a c io n a liz a c ió n  
in fo rm a n d o  q u e  con  fe c h a  0 2 -0 8 -2 0 1 9 , se  em itió  la C E R T IF IC A C IÓ N  P R E S U P U E S T A L  N °  0 0 0 0 0 0 0 1 5 2 4 , 
a fe c tá n d o s e  la  g e n é r ic a  d e  g a s to s  2 .3  B IE N E S  Y  S E R V IC IO S , p o r  un  m o n to  c e r t if ic a d o  de S/. 2 , 363.00 (Dos Mil 
Trescientos Sesenta y  Tres y  00/100 Soles) q u ed an d o  d e ta lla d o  de  la  s ig u ie n te  m an e ra :

0.67% 15.08
1.35% 30.38

10.00% 225.00 270.46
IMPORTE NETO 1,979.54

0001 INICIAL
9001 3 9 9 9 9 9 9  5 0 0 0 0 0 3  03  00 6  0 0 0 8  G E S T IO N  A D M IN IS T R A T IV A  
0 0 1 6  G E R E N C 1 A R  R E C U R S O S  M A T E R IA L E S , H U M A N O S  Y  F IN A N C IE R O S  

5 08  IM P U E S T O S  M U N IC IP A L E S  
5 G A S T O S  C O R R IE N T E S

2 .3  B IE N E S  Y  S E R V IC IO S



2 .3 . 2 C O N T R A T A C IO N  D E  S E R V IC IO S
2 .3  2 8 C O N T R A T O  A D M IN IS T R A T IV O  D E  S E R V IC IO S
2 .3  2 8. 1 C O N T R A T O  A D M IN IS T R A T IV O  D E  S E R V IC IO
2 .3  2  8. 1 2  C O N T R IB U C IO N E S  A  E S S A L U D  D E  C .A .S .
2 .3 . 2 8 . 1 5 V A C A C IO N E S  T R U N C A S  D E  C .A .S

META PPTAL. ESPECIFICA DETALLE O 
DESCRIPCIÓN RUBRO ÁREA IMPORTE

SI.

0 0 1 6  G E R E N C IA R  
R E C U R S O S  
M A T E R IA L E S , 
H U M A N O S  Y 
F IN A N C IE R O S

2 .3 .2  8.1 2

2 .3 .2  8.1 5

C o n tr ib u c io n e s  a 
E ssa lu d  d e  C .A .S

V acac io n es T ru n cas  d e  
C .A .S

IM  (0 8 ) S G L C P

113.00

2 .2 5 0 .0 0

TOTAL= 2 , 3 6 3 .0 0

Q u e , d e  c o n fo rm id a d  a  lo d isp u e s to  en  el A rtícu lo  43° de  la  L ey  d e  B ases  d e  la  C a rre ra  A d m in is tra tiv a  y  de 
R e m u n e ra c io n e s  d e l s e c to r  P u b lic o , ap ro b a d o  p o r  D e c re to  L eg is la tiv o  N ° 2 7 6  p re sc r ib e  que : "L a  re m u n e ra c ió n  d e  los 
fu n c io n a rio s  y  se rv id o re s  p ú b lic o s  e s ta rá  c o n s titu id a  p o r  el h a b e r  b á s ico , la s  b o n if ic a c io n e s  y  lo s  b en e f ic io s" . "E l h a b e r  
b á s ic o  se  f ija , p a ra  los fu n c io n a rio s  d e  a c u e rd o  a  c ad a  ca rg o  y  p a ra  lo s  se rv id o re s  d e  a c u e rd o  a  c a d a  n iv e l d e  ca rre ra . 
E n  u so  y  o tro  c a s o  e l h a b e r  b á s ic o  e s  el m ism o  p a ra  c a d a  ca rg o  y  p a ra  c ad a  n iv e l, s e g ú n  c o rre sp o n d a  ( . . . ) " ;

Q u e , los P ro c e d im ie n to s  A d m in is tra tiv o s  se  r ig en , e n tre  o tro s , p o r  lo s  P rin c ip io s  d e  L e g a lid ad  y e l D eb id o  
P ro c e d im ie n to  A d m in is tra tiv o , p re v is to s  e n  lo s  n u m e ra le s  1.1) y  1 .2) d e l A rtíc u lo  IV  d e l T ítu lo  P re lim in a r  d e  la  L ey  
N ° 2 7 4 4 4 , m o d if ic a d o  m e d ia n te  D e c re to  su p re m o  N ° 0 0 6 -2 0 1 7 -JU S , q u e  a p ru e b a  e l T ex to  Ú n ic o  O rd e n a d o  de  la  L ey 
d e l P ro c e d im ie n to  A d m in is tra tiv o  G en e ra l -  L ey  N ° 2 7 4 4 4 ; m e d ia n te  lo s  c u a le s  la s  a u to r id a d e s  a d m in is tra tiv a s  d eb en  
a c tu a r  co n  re s p e to  a  la  C o n s titu c ió n , la  L ey  y al d e rech o , d e n tro  de  la s  fa c u lta d e s  q u e  le  e s té n  a tr ib u id a s  y  d en tro  d e  los 
m á rg en es  d e  lo s  fin es  p a ra  lo s  q u e  le  fu e ro n  c o n fe r id o s  y  q ue  lo s  a d m in is tra d o s  g o z a n  d e  los d e re c h o s  y g a ran tía s  
im p líc ito s  al d e b id o  p ro c e d im ie n to  ad m in is tra tiv o . T a les d e re c h o s  y  g a ra n tía s  co m p re n d e n , d e  m o d o  e n u n c ia tiv o  m as 
n o  l im ita tiv o , lo s  d e re c h o s  a  se r  n o tif ic a d o s ; a  a c c e d e r  al e x p e d ie n te ; a  re fu ta r  lo s  c a rg o s  im p u ta d o s ; a  e x p o n e r  
a rg u m e n to s  y  a  p re s e n ta r  a le g a to s  c o m p le m e n ta r io s ; a  o fre c e r  y  a  p ro d u c ir  p ru e b a s ; a  s o lic ita r  e l u so  d e  la  p a lab ra , 
cu an d o  c o rre sp o n d a ; a  o b te n e r  u n a  d e c is ió n  m o tiv ad a , fu n d a d a  en  d e re c h o , e m itid a  p o r  a u to r id a d  c o m p e ten te , y  en  un  
p la z o  ra z o n a b le ; y, a im p u g n a r  las d e c is io n e s  q ue  los a fec ten . La in s titu c ió n  d e l d e b id o  p ro c e d im ie n to  a d m in is tra tiv o  
se  r ig e  p o r  lo s  p r in c ip io s  del D e re c h o  A d m in is tra tiv o . L a  re g u la c ió n  p ro p ia  del D e rech o  P ro c e sa l e s  a p lic a b le  so lo  en  
cu a n to  se a  c o m p a tib le  c o n  el ré g im e n  ad m in is tra tiv o ;

Q u e , d e  a c u e rd o  al n u m e ra l 8 .6 ) del a r tícu lo  8 o d e l D ecre to  S u p re m o  N °  0 7 5 -2 0 0 8 -P C M , R e g la m e n to  del 
D e c re to  L e g is la tiv o  N ° 1057 -  D ec re to  L e g is la tiv o  q u e  re g u la  e l R é g im en  E sp e c ia l d e  C o n tra ta c ió n  A d m in is tra tiv a  de  
S e rv ic io s , m o d if ic a d o  p o r  e l D ec re to  S u p re m o  N °  0 6 5 -2 0 1 1-PC M , e l cua l re g u la  e l d e re c h o  a  u n a  C o m p en sac ió n  
c u an d o  se  e x tin g a  e l c o n tra to  a n te s  del a ñ o  d e  se rv ic io , s in  q ue  se  h a y a  h e c h o  e fe c tiv o  e l D e s c a n so  F ís ic o , a  ra z ó n  de 
tan to s  d o z a v o s  o  tre in ta v o s  d e  la  re tr ib u c ió n  co m o  m e se s  y  d ía s  q u e  se  h u b ie s e  lab o rad o , en  b a s e  a l 5 0 %  d e  la 
re tr ib u c ió n  d e  p e rc e p c ió n  a l m o m e n to  d e l cese . D ich a  b ase  im p o n ib le  h a  sid o  m o d if ic a d a  en  c o n c e p to  y  m o n to , co m o  
v a c a c io n e s  d e  tre in ta  (3 0 )  d ía s  n a tu ra le s  al 100%  de  la  rem u n e ra c ió n  a l m o m en to  d e  c e se , en  m érito  del in c iso  f) del 
A r tíc u lo  6 o d e l D e c re to  L e g is la tiv o  q u e  re g u la  e l R é g im en  E sp ec ia l d e  C o n tra ta c ió n  A d m in is tra tiv a  d e  S e rv ic io s , 
m o d if ic a d o  m e d ia n te  L ey  N °  2 9 8 4 9  d e  fe c h a  06  d e  A b ril del 2 0 1 2 ;

Q u e , e l D e c re to  S u p re m o  N °  0 7 5 -2 0 0 8 -P C M , R e g la m e n to  del D e c re to  L e g is la tiv o  N °  1057, h a  
e x p e r im e n ta d o  c ie r ta  e v o lu c ió n , p o r  lo q u e  se  h an  d e sa rro lla d o  m o d if ic a c io n e s  al c ita d o  re g la m e n to  ta le s  co m o : El 
A rtíc u lo  2 o d e  la  L ey  N °  2 9 8 4 9 , q u e  d e f in e  a l C o n tra to  A d m in is tra tiv o  d e  S e rv ic io s  c o m o  “El Contrato 
Administrativo de Servicios constituye una modalidad especial de contratación laboral privativa del Estado 
( . . . ) ” . A s im is m o  en  la  N o v e n a  D isp o s ic ió n  C o m p le m e n ta r ia  F inal del D ec re to  S u p re m o  N °  0 6 5 -2 0 1 1-P C M , se ñ a la  q ue  
“Al producirse la extinción del Contrato Administrativo de Servicios, la entidad contratante debe proceder al 
pago de los derechos que correspondan al trabajador (...)”;

Q u e , e s ta n d o  a  e llo , y  e n  c o n s e c u e n c ia , al h a b e rse  e x tin g u id o  e l se rv ic io  d e  la  e x  tra b a ja d o ra , q u ie n  lab o ro  en  
e s ta  E n tid a d  E d il b a jo  C o n tra to  A d m in is tra tiv o  d e  S e rv ic io s  (C A S ) se g ú n  c o rre sp o n d e  en  la  liq u id a c ió n  p ra c tic a d a  y 
q u e  fo rm a  p a r te  d el e x p e d ie n te , re s u lta  p ro c e d e n te  e l re c o n o c im ie n to  d e  V aca c io n es  T ru n c a s , cu y o  c a lc u lo  fu e  e fe c tu a d a  
p o r  la S ub  G e re n c ia  d e  R e cu rso s  H u m an o s ;

Q u e , m e d ia n te  e l Informe Legal N ° 7 4 2 -2 0 1 9 -M D Y -G M -G A J d e  fe c h a  07  d e  ag o s to  de  2 0 1 9 , la  G e ren c ia  
de  A s e so r ía  Ju r íd ic a , Opina: DECLARAR PROCEDENTE la  s o lic itu d  p re se n ta d o  p o r  JACK DIAZ VELA ex 
tra b a ja d o r  d e  la  M u n ic ip a lid a d  D is tr ita l de  Y arin aco ch a , p o r  c o n c e p to  d e  C o m p e n s a c ió n  V aca c io n a l;

Q u e , e s ta n d o  a  la s  c o n s id e ra c io n e s  ex p u e s ta s  y  e n  m é r ito  a la  R e so lu c ió n  d e  A lc a ld ía  N °  0 3 6 - 2 0 19-M D Y  de 
fech a  04  d e  e n e ro  d e l 2 0 1 9 , e m itid a  en  v irtu d  a l A rtícu lo  2 0 °  in c iso  2 0 )  d e  la  L ey  N °  2 7 9 7 2  - "L ey  O rg á n ic a  de  
M u n ic ip a lid a d e s" ;



> SE RESUELVE:

ARTÍCULO PRIMERO.- Declarar PROCEDENTE, la  so lic itu d  de  liq u id a c ió n  d e  v a c a c io n e s  tru n cas  a 
fav o r  del e x  tra b a ja d o r  JACK DIAZ VELA, p o r  la  su m a  d e  S/. 2, 363.00 (Dos Mil Trescientos Sesenta y Tres y 
00/100 Soles) su je to  a  d e s c u e n to  d e  a p o r te s  a  la  A F P  p o r  e l m o n to  d e  S/. 270.46 (Doscientos Setenta con 46/100 
Soles), y  p a g o  d e  E S S A L U D  d e  S/. 113.00 (Ciento Trece y 00/100 Soles), SIENDO EL MONTO NETO A PAGAR 
d e  S/. 1,979.54 (UN MIL NOVECIENTOS SETENTA Y NUEVE CON 54/100 SOLES) la m ism a  q u e  se  e n cu en tra  
c o n  c a rg o  a  la  e s tru c tu ra  fu n c io n a l s ig u ien te :

0001 INICIAL
9001 3 9 9 9 9 9 9  5 0 0 0 0 0 3  03  0 0 6  0 0 0 8  G E S T IO N  A D M IN IS T R A T IV A  
0 0 1 6  G E R E N C 1 A R  R E C U R S O S  M A T E R IA L E S , H U M A N O S  Y  F IN A N C IE R O S  

5 08  IM P U E S T O S  M U N IC IP A L E S  
5 G A S T O S  C O R R IE N T E S

2 .3  B IE N E S  Y  S E R V IC IO S
2 .3 . 2 C O N T R A T A C IO N  D E  S E R V IC IO S
2 .3  2 8 C O N T R A T O  A D M IN IS T R A T IV O  D E  S E R V IC IO S
2 .3  2  8. 1 C O N T R A T O  A D M IN IS T R A T IV O  D E  S E R V IC IO S
2 .3  2  8 .1  2  C O N T R IB U C IO N E S  A  E S S A L U D  D E  C .A .S .
2 .3 . 2 8. 1 5 V A C A C IO N E S  T R U N C A S  D E  C .A .S

ARTÍCULO SEGUNDO.- ENCARGAR, a  la  G e re n c ia  d e  A d m in is tra c ió n  y  F in a n z a s  e l cu m p lim ie n to  de 
la  p re se n te  R e so lu c ió n .

ARTÍCULO TERCERO.- ENCARGAR, a la  S ub  G e re n c ia  d e  In fo rm á tic a  y E s ta d ís tic a  la  p u b lic ac ió n  d e  
la  P re se n te  R e so lu c ió n  en  e l P o rta l In s titu c io n a l de  la  M u n ic ip a lid a d  D is tr ita l d e  Y a r in a c o c h a  y  S e c re ta r ía  G en era l y 
A rch iv o s  la  d is tr ib u c ió n  de  la  p re se n te  R e so lu c ió n  a  la s  á rea s  re sp e c tiv a s .


